
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

от 15 ноября 2011 года N 803-од 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С 
РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА СОДЕРЖАНИЕ 

РЕБЕНКА В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(в редакции Приказа министерства образования и науки Самарской области 

от 23.12.2011 N 920-од)  
 
 

В соответствии со статьей 52.1 Закона Российской Федерации "Об 
образовании" приказываю: 
 
1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
содержание ребенка в государственных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования и находящихся в ведении министерства образования и науки 
Самарской области, в размере, не превышающем 20% затрат на содержание 
ребенка в соответствующем образовательном учреждении. 
 
2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
содержание ребенка в государственных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования и находящихся в ведении министерства образования и науки 
Самарской области, в размере, не превышающем 10% затрат на содержание 
ребенка в соответствующем образовательном учреждении (50% от 
установленной пунктом 1 родительской платы), гражданам, имеющим трех 
и более несовершеннолетних детей. 
 
(п. 2 в ред. Приказа министерства образования и науки Самарской области 
от 23.12.2011 N 920-од) 
 
3. Освободить родителей, имеющих детей с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, а также 
законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, от оплаты за содержание указанных категорий воспитанников в 
государственных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования и находящихся 
в ведении министерства образования и науки Самарской области. 
 



4. Ответственность за правильность начисления родительской платы за 
содержание ребенка в государственных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования и находящихся в ведении министерства образования и науки 
Самарской области, возлагается на директоров соответствующих 
учреждений. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Самарской области В.Я. Классена. 

Министр 
образования и науки 

Самарской области 
Д.Е.ОВЧИННИКОВ 

 


